EMPRESA HABILITADA E VENCEDORA:

A empresa ALS COMERCIO DE PEDRAS E MARMORES, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 48.047.197/0001-40, com sede na Rod. Ba 122, KM 37
no município de Souto Soares-BA. Vencedora no valor de global de R$ 51.898,00
(cinquenta e um mil, oitocentos e noventa e oito reais).

Outras informações poderão ser obtidas na Sala da CPL, sito a Av. Jose Sampaio, nº 08,
Centro, Souto Soares-BA – CEP – 46.990-000, no horário das 08h:00 às 12h:00 e 14:00
às 17:00 de segunda a sexta feira.

Souto Soares/BA, 15 de Setembro de 2025.

[...]

MUNICIPALDEEDUCAÇÃO.

Contratada: ALS COMERCIO DE PEDRAS E MARMORES, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 48.047.197/0001-40, com sede na Rod. Ba 122, KM 37 no
município de Souto Soares-BA. Vencedora no valor de global de R$ 51.898,00 (cinquenta
e um mil, oitocentos e noventa e oito reais).

Souto Soares/BA, 15 de Setembro de 2025.

Zaira Barbosa de Souza Andrade
Sec. Municipal de Educação

Prefeitura Municipal de Souto Soares

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Centro – Bahia CEP – 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 Telefax:

[...]

BAHIA, mediante Cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O presente termo aditivo tem como objeto realizar o acréscimo de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) do valor 
inicial atualizado do Contrato, ou seja, R$ 4.432,89 (quatro mil, quatrocentos e trinta e dois reais e oitenta e nove centavos), 
referente ao aditamento de quantitativo do item abaixo para o atendimento das necessidades do contratante: 

ITEM DESCRIÇÃO UND QNT 
VAL. 
UNITÁRIO

VALOR TOTAL 

17 

Fornecimento de refeição ALMOÇO OU 
JANTA "self-service" com cardápio

[...]

Saladas diversas; Massa (Espaguete, 
macarrão ao molho), acompanhando um 
suco de 300 ml, no município de Souto 
Soares/BA. 

UND 133  R$          33,33   R$        4.432,89  

1.1 – Fica alterado o valor do contrato de fornecimento nº 028/2025 original de R$ 17.831,50 (dezessete mil, oitocentos e trinta e 
um reais e cinquenta centavos), passando para o valor total de R$ 22.264,39 (vinte e dois mil, duzentos e sessenta e quatro reais 
e trinta e nove centavos). 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Centro – Bahia CEP – 46990-000                             
CNPJ 13.922.554/0001-98  Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 

2 

CLÁUSULA SEGUNDA:

[...]

SECRETARIAS E SEUS DEPARTAMENTO, mediante Cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

O presente termo aditivo tem como objeto realizar o acréscimo de aproximadamente 1% (um por cento) do valor inicial da Ata 
de Registro de Preço, ou seja, R$ 3.399,00 (três mil, trezentos e noventa e nove reais), referente ao aditamento de quantitativo do 
item abaixo para o atendimento das necessidades do contratante: 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUA

NT 
UNID VL. 

UNT 
VL. 
TOTAL 

1 

ALHO NACIONAL DE BOA QUALIDADE, 
COMPACTO E FIRME, INTEIRAS SEM DANOS

[...]

MÉDIO/GRANDE E CONFORMAÇÃO UNIFORME, 
DEVENDO SER BEM DESENVLVIDO, ISENTO DE 
SUJIDADES, PARASITOS E 
MATERIAIS ESTRANHOS. 

FORTALEZA 

75 

KG 

R$ 
45,32 

3.399,00 

1.1 – Fica alterado o valor Global da Ata de Registo de Preço nº 009/2025 original de R$ 395.616,87 (trezentos e noventa e 
cinco mil e seiscentos e dezesseis reais e oitenta e sete centavos), passando para o valor total de R$ 399.015,87 (trezentos e 
noventa e nove mil, quinze reais e oitenta e sete centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

O presente aditivo encontra embasamento legal no art. 124, “b” e art. 125 da Lei 14.133/21: 
Art. 124, alínea “b” - quando for necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição